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Anotace

Tato práce se zabývá tématem celostního pohledu na lidské zdraví. Pokouší se

do něj vnést více světla, zdokumentovat aktuální okolnosti vztahující se

k psychosomatické a tzv. celostní medicíně a to, jakým způsobem jsou dnes tyto pojmy

chápány. Teoretickou část diplomové práce tvoří hrubý přehled z historie komplexního

přístupu v léčbě člověka, pohled na základní myšlenky psychosomatiky a její aktuální

pozici v českém zdravotnictví. Je zde také nástin používání pojmů souvisejících

s celostním přístupem k léčbě člověka zejména v odborné literatuře. V praktické části

diplomové práce autorka nejprve sleduje používání pojmů celostní medicína

a psychosomatika v médiích. Dále za pomoci dotazníkového šetření na vzorku

454 respondentů dokládá obecné povědomí o těchto pojmech a na závěr praktické části

práce doplňuje celkový obraz rozhovory se dvěma osobnostmi české psychosomatické

scény. Práci uzavírá autorčina polemika nad celým tématem této diplomové práce.
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Summary

This thesis focuses on the comprehensive approach to human health. She

attempts to shed more light on this topic, to document current circumstances related to

the psychosomatic medicine and the so called holistic medicine, and to clarify the

manner of understanding these concepts nowadays. The theoretical part of the diploma

thesis constitutes a rough summary of the comprehensive approach to human treatment,

a view of fundamental theories of psychosomatic medicine and its current position in

the Czech health system. The thesis also includes an outline of applied terms which are

connected to the comprehensive approach to human treatment, especially in the

specialized literature. The practical part of this diploma thesis monitors the way in

which the media use the terms of holistic medicine and psychosomatic medicine.

Further, a general understanding of these concepts is demonstrated by the means of

a questionnaire survey on a sample of 454 respondents. Moreover, the practical part is

completed by interviews with two specialists of the Czech psychosomatic scene. The

thesis is concluded by the author's polemic regarding the topic of this diploma thesis

itself.
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Úvod

Od dávných dob se člověk považuje za „nejvyšší“ bytost této planety. Oddělil se

od ostatních živočišných druhů a začal nad nimi vynikat ve chvíli, kdy lépe pochopil

souvislosti mezi přírodními zákony a silami, které ho obklopovaly, tedy v okamžiku,

kdy zjistil, že těchto souvislostí může využívat ve svůj prospěch. Začal se na základě

tohoto pochopení dále rozvíjet, což celému jeho druhu umožnilo obrovskou expanzi.

Tím, že si uvědomoval svoji souvztažnost s přírodou, dokázal účinněji léčit své nemoci

a zvyšovat tak šanci na své přežití. Jak rostlo jeho poznání okolního světa, vzrůstalo

i jeho uvědomění si sebe sama jako svébytné bytosti, která může ovlivňovat podmínky

svého života. To, že se začal zaměřovat sám na sebe, jej však postupně dovedlo až

k tomu, že se odtrhl od toho, co ho povzneslo nad ostatní živočichy, od pochopení

souvislostí.

Jsem přesvědčena, že právě pochopení toho, jak spolu věci kolem nás i v nás

souvisí, je tím, co nás posouvá kupředu. Ve chvíli, kdy jsme začali zkoumat a poznávat

do stále větších podrobností a detailů sami sebe, jsme však, dle mého názoru, přestali

tyto souvislosti přirozeně cítit. Měli jsme za to, že jsme se stali pány nad vlastním

fyzickým tělem i tím, co naše tělo trápí, jeho fyzickými nemocemi. O to více nás ale

začaly trápit nemoci, které až tak fyzické nejsou, nedají se zkoumat pod mikroskopem.

Vymysleli jsme si tedy speciální vědní obory, které dostaly za úkol tyto nemoci poznat

odděleně, bez souvislostí. Souběžně s tímto vývojem, který se stal dominantním, ale

začaly být stále častěji slyšet hlasy, které upozorňovaly na to, že i přes veškerou znalost

toho, jak je naše tělo konstruováno se nám stále nedaří některé jeho neduhy touto

znalostí vysvětlit a ovlivnit tak jejich průběh. Někde tam se objevila chuť dávat opět

věci do kontextu. Uvažovat nad spojitostmi toho, co nás trápí, chuť vrátit se zpět

a přemýšlet nad sebou jako nad celkem, jehož každá část nějak působí na části ostatní

a žádná z nich nemůže dlouho prospívat, pokud neprospívají i ty další. Někdy krok zpět

znamená posun vpřed.

Názor, že je třeba na člověka nahlížet jako na celistvou bytost a ne oddělovat

jeho tělesné problémy od jeho psychické, sociální, či spirituální složky, se stal

především také díky mému studiu na Evangelické teologické fakultě UK i mým

názorem a je i důvodem, proč jsem se rozhodla zpracovat toto téma ve své diplomové

práci.
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Když jsem se začala tímto tématem na konci roku 2013 zabývat, soustředila

jsem se nejprve na mezioborovou spolupráci v českých nemocnicích. Svou roli při

tomto výběru sehrálo i moje předešlé vzdělání ve zdravotním sektoru. Zajímalo mě,

jakým způsobem dokáže takováto spolupráce fungovat s tím, že jsem se soustředila

zejména na roli duchovního v rámci takovýchto interdisciplinárních týmů. Posléze jsem

ale zjistila, že diplomová práce, na toto téma již nedávno vznikla. Byla jsem tedy těmito

okolnostmi donucena přemýšlet nad tím, jak bych mohla téma vnímání člověka, jako

celistvé bytosti při péči o jeho zdraví zpracovat jinak. V té době doznívala veřejná

diskuse o tom, že psychosomatika, disciplína, která pohlíží na člověka v souvislostech,

se stala novou, zákonem uznanou lékařskou specializací. Vnímala jsem, že je často

v médiích prezentována i jako celostní medicína. Potom jsem v jednom zdroji

zaznamenala, že celostní medicína bývá mj. považována spíše za alternativní medicínu

prováděnou léčiteli, a to kvůli metodám, které používá. Dokonce i tehdejší ministr

zdravotnictví Leoš Heger tyto pojmy v médiích zaměňoval.

I díky přednáškám hermeneutiky, které jsem v té době na ETF UK navštěvovala,

mne tento nesoulad natolik zaujal, že jsem se rozhodla téma komplexního přístupu při

léčbě člověka a slučování pojmů „celostní medicína“ a „psychosomatika“ rozvinout ve

své diplomové práci.

Stanovila jsem si tedy za cíl vyjasnit pojem celostní medicína v kontextu

psychosomatiky a to, jak jsou dnes tyto pojmy chápány.

Pro splnění tohoto cíle se nejdříve v teoretické části pokusím vytvořit alespoň

přibližný přehled o vývoji celostního pohledu na léčbu člověka s důrazem na teoretická

východiska psychosomatiky a ve stručnosti zdokumentovat vývoj psychosomatiky

v ČR. V následující druhé kapitole se zaměřím na používání pojmů celostní medicína

a psychosomatika v českém mediálním prostoru. V praktické části této diplomové práce

také provedu kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření, kterým si kladu za cíl

na vzorku respondentů vytvořit částečnou představu o tom, jaké má česká veřejnost

povědomí o pojmech „celostní medicína“ a „psychosomatika“ a o tom, jaký je její

pohled na komplexní přístup při léčbě nemoci. Empirickou část práce uzavřu kapitolou,

jejíž součástí budou dva rozhovory s významnými zastánci komplexního přístupu při

léčbě člověka. V empirické části, úvodu a závěru práce se budu také vyjadřovat v první

osobě jednotného čísla tzv. „ich-formě“.
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1 Komplexní přístup při léčbě člověka

Dnešní svět jsme si zvykli poznávat do nejmenších detailů, kterými jsme někdy

až příliš zaujati, protože máme za to, že právě v nich se skrývá odpověď na to, jak

poznat sami sebe. Také oblast, která se zabývá léčbou nemocí člověka, je tímto

způsobem poznávání poznamenána. Bývá však za toto zaujetí také stále častěji

kritizována, i když možná někdy neprávem. Veřejná diskuse o tématech komplexní péče

o zdraví, která není zaměřena pouze na tělo a jeho části, ale i na ostatní složky toho co

nás tvoří, v každém případě sílí.

1.1. Užívané pojmy a jejich stručné vysvětlení

Holismus / holizmus - „směr (zejména biologický) zdůrazňují celostnost

a pokládající celek za něco vyššího než souhrn součástí.“1

Alternativní medicína – může být „definována chybějícím přírodovědeckým vysvětlením

(jež by bylo všeobecně lékařsky přijatelné) a nedostatečným klinickým prověřením

účinku podle požadavku současné vědy. Zahrnuje heterogenní směsici různě

akceptovatelných směrů.“2


[…]


typus atd. atd. Takový soubor vlivů lze uchopit i některými směry evropské filosofie, které se

označují obvykle jako holistické nebo pro svou neuchopitelnost a tajuplnost jako esoterické.

Reakce na krizi modernity po obou světových válkách, rezignace na schopnost rozumu řídit náš

život smysluplně, přinesla postmoderní způsob myšlení, který umožnil, aby na scénu našeho

myšlení bylo vpuštěno všechno dosud myslitelné. To znamenalo renesanci i starých

a zapomenutých prostředků léčby, jako je například homeopatie lékárníka Hanemanna. A ono to

funguje. Bez ohledu na to, co je nebo není rozumné. Pojem psychosomatika je kritizován za

„pouhý dualizmus“, snad dokonce „příčinu“ rozdělování duše a těla. Ale pro nás lékaře je i jen

naplnění bio-psycho-sociálního konceptu dostatečně bohatým nástrojem pro pochopení člověka,

který stoná. Proto je znovu pojem psychosomatika potřebný. Ale málokdo z nás ví, že oblast

psychologie, nebo sociologie je stejně obsažná, jako je ta naše biologická. A proto se mnoho

lékařů domnívá, že jejich přístup je psychosomatický, když pacienta s malým objektivním

nálezem upozorní na to, že „to má od hlavy“. Psychoterapeutická práce je velmi náročná

především na čas a nelze ji použít takříkajíc „instantně“, bez ohledu na to, kdo ji za jakých

okolností a s kým používá. A to jde přímo proti masivnímu rozvoji bio-technologií a masové

konzumaci bio-medicíny, kde kontakt mezi pacientem a lékařem může být maximálně 6 minut

a bude ještě kratší. A proto se znovu vynořují „nepsychologizující“ techniky, které využívají

„trik“ symbolu a zkratky.

D.H.: V EBM (Evidence based medicine) hraje výzkum zásadní roli. Může podle Vás hrát

stejnou roli i v psychosomatice? Popř. čím je jeho role zastoupena? (Jak velký význam má

v tomto kontextu sdílení kazuistik mezi psychosomatiky?)

V.Ch. : Profesor Loewe z Univerzity v Řezně nás přesvědčuje o tom, že výzkum

v psychosomatice může sehrát stejně významnou roli jako v jiných oborech. Doslova říká:

„Chci, abyste věděli, že psychosomatika je vědecká, není třeba to vzdávat. Nechci se tady
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uvádět jako skvělý příklad, ale mám kumulovaný impakt faktor přes 400 a Hirschův index přes

30, takže vědecky se můžete umístit docela dobře i s psychosomatikou.“ ( Loewe T.H.:

Psychosomatika musí být blíže životu; Psychosom 2015; 13(2) s.122). Tak to může fungovat v

zemích, kde jsou psychosomatická témata přijatelná pro doktorandské práce a výzkumné týmy.

A to není u nás. Zeptejte se těch, kdo se pokoušeli psychosomatické téma obhájit, Honzáka,

Šavlíka, Šimka. A přitom takových témat je nepřeberné množství. Nebylo by nic divného na

otázce, jak souvisí ohromný vzestup autoimunitní Hashimotovy strumy s postavením žen

v západní společnosti. Na to, proč takto onemocní především ženy, se nikdo z odborníků

endokrinologů neptá. Podobně se lze ptát po vztahu rozvodu rodičů a objevení diabetu

u dětí. Velmi zajímavá by byla studie nemocnosti členů domácnosti v závislosti na věku dětí-

kdy je nejvíce nemocí? Naše zkušenost říká, že jsou v rodině prahy v určitém věku dětí, na

kterých celý systém může stagnovat a to vede k významné somatizaci. Zajímavé, a jistě

i tradičnímu výzkumu dostupné, by měly být otázky po onemocnění v rodinách v souvislosti

s úplností rodiny nebo se spokojeností rodičů se svým partnerstvím. Podrobit výzkumu můžete

vztah ženy k otci v době dospívání a v dospělosti s urputnou sterilitou nebo sexuální dysfunkcí.

Zkoumat lze i detaily komunikace- třeba jak se proměňují hladiny hormonů, během konfliktní

komunikace v rodině? Velmi potřebné jsou ekonomické výzkumy, bez kterých by ani

v Německu nebyl rozvoj psychosomatiky podporován pojišťovnami. Ty ale vědí, že každé euro,

které do jejího rozvoje investují, se jim třikrát vrátí. Taková investice se už vyplatí! U nás ale

takhle pojišťovny vůbec uvažovat neumí. Pokud jde o kazuistiky, tak ty jsou vždy jedinečné,

a pro porozumění psychosomatické léčbě velmi důležité. Bez nich se psychosomatická literatura

neobejde. S nimi je však potíž etická- materiál získaný v léčbě je vždy velmi intimní,

a anonymizace je téměř nemožná, aniž by změnila podstatu případu. V EBM navíc, obávám se,

převládlo přesvědčení, že jedině velké randomizované soubory jsou přesvědčivé,

a bez dvojitě slepého pokusu na obrovských počtech pacientů nemá důkaz žádnou cenu. Tak to

ale ve skutečnosti není. Každý z nás se denně setkává s velmi přesvědčivými konkrétními

případy, které nejsou o to méně hodnotné a skutečné, jen proto, že jich není v jedné hodině tisíc.

EBM navíc vyžaduje takové zjednodušení aplikace zkoumané látky (zpravidla) nebo léčebného

prostředku (v případě psychoterapie nejspíš vztahu), jaké v reálné situaci prakticky není možné.

Ta je vždy složitější. Proto jsou pro psychosomatiku vhodnější kvalitativní metody výzkumu

a ještě vhodnější by byla na Zkušenosti postavená medicína (také EBM- Experience Based

Medicine). Byla by mnohem vhodnější a bezpečnější i pro pacienty.
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Příloha č. 7 - Poučený souhlas, informační list, MUDr. Jan Hnízdil
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