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Diplomová práce Daniely Horákové je výsledkem dlouhého hledání tématu a cíle práce. Od našeho
prvního kontaktu jí šlo o téma komplexnosti, mezioborové týmové spolupráce, roli duchovních v
rámci českého zdravotnictví. Do oblasti medicíny ji přivedlo i její původní, zdravotnické vzdělání.
Vybavena základy teologie a ovlivněna přednáškami z hermeneutiky se nakonec rozhodla rozplést
klubko pojmů a přístupů, které se váží k celistvému, komplexnímu pojetí člověka v diagnostickém a
léčebném procesu, v péči o nemocného člověka.

Poté, co našla své téma, pustila se studentka do své práce s velkým nasazením až vášní, se zájmem
a zvídavostí skutečného výzkumníka. Vytkla si cíl, který vtělila do názvu své práce: objasnit
základní pojmy, popsat, jaké je jejich místo v českém zdravotnictví a zjistit jak se na dané téma
dívají veřejné sdělovací prostředky a populace ČR. Za jejím úsilím dopracovat se k porozumění
pojmům a k vytvoření metodologických nástrojů pro získání dat o české populaci byly hodiny
diskuzí, odvážná rozhodnutí (vyhledat renomované lékaře, oslovit ministerstvo), až detektivní
pátrání, studium literatury a dokumentů. Nakonec studentka svůj cíl trochu pozměnila: objasnit
pojem celostní medicína v kontextu psychosomatiky, to, jak jsou dnes oba tyto pojmy chápány. Jako
metodu zvolila jednak kvantitativní dotazníkové šetření, jednak mediální analýzu a konečně
hloubkové rozhovory se zástupci oborů psychosomatika a celostní medicína.

Poněkud problematické je nedostatečné zakotvení zvoleného tématu v rámci teologického studia a
autorčina studijního oboru. Ve své teoretické části, zaměřené na celistvý přístup k léčbě lidských
neduhů, věnuje např. zajímavému tématu uzdravování v Bibli pouhých pět řádků. V kapitole 1.5 se
sice zabývá tématem spirituality, ale spojuje ji spíše s alternativní medicínou, případně s celostní
léčbou člověka. Uvádí, že pro psychosomatiku není spiritualita typická, nezamýšlí se však, proč
tomu tak je, neověřuje dostatečně, zda tato hypotéza pltí (rozhovor s dr. Chválou ukazuje, že tomu
tak není). Poté, až ve svém empirickém výzkumu, se mj. ptá respondentů na významnost
spirituálních a duchovních potřeb v péči o zdraví. Tématem duchovní, resp. pastorační péče o
nemocného člověka jako jednoho z aspektů celostního přístupu se autorka zabývá pouze velmi
fragmentovaně.

V teoretické části práce se autorka především snaží přiblížit čtenáři jednotlivé pojmy a vymezit
jejich specifický význam. Při výkladu se však nedostává zcela k jejich podstatě a smyslu tak, jak si
nejspíše předsevzala. Už ve vstupní prezentaci základních pojmů, které ve své práci užívá (s.13-14),
není přesná, nevymezuje jednoznačně, v jakém smyslu jednotlivé pojmy užívá a nedostává se k
podstatě problému, který ji pálí – totiž že pojem celostní medicína je spojován s alternativní
medicínou, tedy léčitelstvím, které není v současném českém zdravotnictví oficiálně akceptováno,
zatímco psychosomatika je od r. 2013 jedním z nástavbových oborů v rámci specializačního
vzdělávání lékařů.

Dostává se naopak k detailům jednotlivých psychosomatických teorií tak, jak jsou popisovány v
učebnicích psychosomatiky (kap. 1.3.1.1.1. - 1.3.1.1.4.). Ve snaze je vysvětlit však není zcela
zřejmé, zda jim sama dostatečně porozuměla (např. teorii stresu nebo kortikoviscerální teorii). Totéž
se týká tématu psychoterapie jako metody léčby v psychosomatické medicíně (stejně jako v
celistvé, holistické, biopsychosociálně zaměřené medicíně). O tenkém ledě, na němž se jako
studentka teologické fakulty pohybuje, vypovídá i její nedostatečné rozlišení mezi psychoanalýzou
a psychoterapií, výběr a způsob prezentace jednotlivých terapeutických směrů (jejich výběr dělá
spíše dojem, že je věcí nahodilosti než, že by šlo o směry, které se staly „účinnými nástroji při léčbě
psychosomatických onemocnění“ - k tomu viz názor dr. Chvály na s. 89). Používá zde
zjednodušujících zkratek (s. 30) bez vysvětlení hlubších souvislostí (co myslí autorka
fenomenologickým přístupem člověka k sobě, k okolí a ke světu?, proč na tomto místě hovoří o
fundamentální ontologii Martina Heideggera?, co to je dasainsanalytické vidění nemoci?).
Evidentně jí chybějí rozsáhlé znalosti psychoterapeutických škol, o kterých hovoří na s. 31.
Jednotlivé významné pojmy (psychoanalýza – diagnóza – psychoterapie – filozofický základ –
fenomenologický přístup – fundamentální ontologie – daseinsanalýza) jsou zde kladeny vedle sebe,
bylo by třeba lépe zdůvodnit, proč jsou právě na tomto místě použity a co znamenají v souvislosti s
psychosomatikou nebo celostním přístupem v medicíně.

Totéž lze říci o způsobu, kterým autorka popisuje společenské podmínky pro práci lékařů a oblast
veřejného zdravotnictví (na s. 34 zaměněné za veřejné lékařství). Nekompetenci v této oblasti
prokazuje např. tím, že nesprávně cituje právní předpis (Vyhláška č. 286/2013 Sb. o oborech
specializačního vzdělávání lékařů...) Opakovaně, třeba i v nadpise na s. 38, na s. 62, 78 a jinde
hovoří o vyhlášce o vzdělávání v psychosomatice nebo o vyhlášce o psychosomatice. Žádná taková
specifická vyhláška ovšem ve skutečnosti neexistuje. Na s. 50 by místo pojmu veřejné zdravotnictví
(to ve skutečnosti znamená spíše obor specializačního studia) bylo vhodnější užít pojmu zdravotní
politika.

Je škoda, že ve své empirické části autorka více nevytěžila z analýzy mediálního prostoru. Dlouhou
kapitolu (20 str.), která přináší ukázky ze 13 zdrojů a komentáře k vystoupení několika významných
osobností, uzavírá krátké nicneříkající shrnutí, v němž autorka vyslovuje svůj názor na média a
konstatuje, že je něco zajímavé. Tzv. obsahová nebo diskurzní analýza, jak autorka nazývá svoji
metodu, (s. 45) nepřinesla tedy žádný výsledek, přinesla pouze výčet ukázek, z nichž si své závěry
musí udělat čtenář sám.

Práce má dále celou řadu nejrůznějších problematických míst, počínaje stylistikou a konče
nedostatky v kultuře citování.

Stylistická úprava – příklady:
Zkratky ČLS a ČLS JEP autorka vysvětluje špatně – ČLS JEP je zkratkou pro Českou lékařskou
společnost Jana Evangelisty Purkyně, která má svoje dílčí odborné společnosti (psychiatrickou) a
sekce (pro studium psychosomaticky).
Některé věty jsou neúplné (chybí přísudek, vazba na předchozí větu), např.:
s. 15 - Kde již Platon vyjadřuje postoj (lépe Zde již...)
s. 17 - Niterné pudy, které podle N. potlačujeme, abychom vyhověli požadavkům okolí (vynechat „
které…“)
s. 18, s. 20, s. 45 a jinde – když studentka hovoří sobě, namísto aby používala ich-formu, jak
slibuje na začátku své práce, mluví najednou o „autorce“ a užívá nikoli 1., ale 3. os. j.č., jakoby
nepsala o své práci, ale o práci nějaké jiné osoby. Používat slovo „autorka“, pokud míníme autorku
předložené práce, je neadekvátní a zbytečné.
s. 20 - věta začínající „V následujících odstavcích...“ je nesrozumitelná.
s. 21 poslední věta dole pokračující na s. 22 nahoře - nedává smysl.
s. 24 - „Spiritualita je citlivý téma“ - nespisovné

s. 30 - „Vypovídající a i autorčina názoru výstižné je...“ - chybná větná stavba
s. 41, 3.odst. - Úkol:... se zdá být velmi není nesnadné.
s. 45, 2.odst. - Systematické třídění textů bude uspořádané pouze dle data, kdy byla zpráva
uveřejněna veřejnosti (lépe: Texty budou uspořádány podle data, kdy byly zveřejněny)
s. 65, 1.odst. - „...bylo mým cílem, jak se respondenti dívají na vztah...“

Gramatika:
s. 16 a 17, 20 - chybí čárky ve větách (např. na s. 20 za slovem „vzešlo“)
s. 56 - z prezidenta komory Milana Kubka se stal pan Kupka.
s. 65, 2. odst. „ve formě dotazníkové šetření“, chybí čárka před „zda“.
s. 67 - „mý známí“ (moji známí); před samotném vyplnění dotazníku.
s. 90 (č. 6) - „...jestli se s tímto pana Chvála setkává“ - tvary slov chybné. Navíc celkově užívání
vlastního jména autora s oslovením „pan“ je v odborném textu nezvyklé. Obvyklé je dr. Chvála, dr.
Hnízdil nebo jenom Chvála, Hnízdil.

Literatura, zdroje, odkazy, citační normy:
Chybí literatura cizojazyčná, metodologická a teologická (Bible citována pouze z Biblenetu)
Při citování zdrojů z internetu (v textu pod čarou i v seznamu literatury) není dodržena norma (na
prvním místě nemá být název časopisu, název organizace nebo instituce, nýbrž, pokud je to možné,
příjemní a jméno autora,.dále název článku ...název internetového časopisu, číslo, rok).
Chybí odkazy na právní předpisy.
s. 21, 22 - Sekundární citace – norma žádá jiný způsob (Heinroth, r. …, cit dle Baštecká, r. ..);
Weitzacker, r...., cit. dle Šavlík 2013); podobně též citace kapitoly ve sborníku na s. 29 (Poněšický
in Růžička); na s. 22 i v seznamu literatury – nesprávně uvedeni autoři publikace „Základy
psychosomatické péče“ (není to Wolfgang ani Wolfang ale Tress W., Krusse J., Ott J.)
Na s. 25 i v seznam literatury - záměna jména a příjmení. Významný berlínský psychosomatik má
příjmení Danzer, nikoli Gerhard).
Mezi použitými zdroji je třeba uvést i vyhlášky. To autorka nečiní. Naopak vyhlášku č. 286/2013
Sb. není ani jednou nenazývá správně. (Správný název nacházíme pouze v dopise z MZČR na s.
113)

Shrnutí.
Výklad pojmů (komplexní, celostní a biopsychosociální přístup, celostní medicína,
psychosomatika, psychosomatická medicína), kterému se věnovala Daniela Horáková ve své práci,
jí dle jejího vyjádření pomohl k pochopení významných důrazů, které se nesly jejím studiem -
mezioborová spolupráce, pomoc lidem a jejich komunitám k tomu, aby si dokázali pomoci sami, a
vnímání člověka jako celistvé bytosti ve své biopsychosociospirituální podstatě. Výzkumná práce
byla prováděné svědomitě a s velkým nasazením. Nicméně vlastní teoretický výklad ani samotný
empirický výzkum nepřinesly přesvědčivé výsledky směřující k poznání a pochopení, v čem se
jednotlivé pojmy liší a jaké jsou mezi nimi rozdíly či naopak souvislosti. Autorčiny závěry jsou
značně subjektivní, nezdá se, že by se jí podařilo vnést více světla do studované oblasti, spíše klade
akademické otázky a hodnotí zásluhy dvou českých protagonistů psychosomatiky. Z provedeného
empirického výzkumu těží jen velmi málo a nepřesvědčivě. Některé závěry neodpovídají získaným
datům. Práci velmi poškozují nedostatky v oblasti práce s odborným textem a literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem C.

V Praze 15.8.2015. Hana Janečková

Otázky k diskusi

Co to znamená hermeneutický výklad nemocného člověka? Jak taková terapie člověku pomůže?
Co to znamená metoda diskurzní analýzy?